
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33472 Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2017

 EMPRESA VENCEDORA: ZIVA TECNOLOGIA 
E SOLUÇÕES LTDA

LOTE ITEM Descrição Quant. Valor 
Unitário Valor Total

2
 

03

EQUIPAMENTO TIPO 2 - Rádio 
ASSINANTE- CPE, COM ANTENA 
INTEGRADA DE 20 DBi - Módulo 

Cliente 12Mbps

24 R$2.846,32 R$68.311,68

04
EQUIPAMENTO TIPO 1 - Rádio 

Ponto-Multiponto - Módulo Servidor 
25 clientes

20 R$11.635,14 R$232.702,80

05
EQUIPAMENTO TIPO 3 - Antena 
Setorizada 120º - PARA RADIO 

TIPO 1
20 R$1.573,20 R$31.464,00

06
Rádio Ponto-Multiponto - Módulo 

Cliente 4.9 GHz, 5.4 GHz e 5.8 GHz 
20 Mbps - AIRMUX

2 R$3.714,74 R$7.429,48

 Total do LOTE 2 – R$339.907,96

EMPRESA VENCEDORA: APIS SOLUÇÕES 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA

LOTE ITEM Descrição Quant. Valor Unitário Valor Total

3

07 Rádio Digital 8 GHz 12 R$12.317,00 R$147.804,00

08
Antena parabólica Dual, 

Diâmetro 1,2 m (p/ rádios 
licenciados)

6 R$7.130,00 R$42.780,00

09
Antena parabólica Dual, 

Diâmetro 1,8 m (p/ rádios 
licenciados)

6 R$13.356,66 R$80.139,96

 Total do LOTE 3- R$270.723,96
Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo: 233957

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 460/2017/GEPS/SETUR
LICENÇA PRÊMIO

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/280375 e os arts. 
98 e 99 da Lei 5.810/94; RESOLVE: I-Conceder ao servidor 
REGINALDO JOSÉ PEREIRA PAIVA, matricula: 57213069/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 30 (Trinta) 
dias de licença prêmio, referente aos exercícios aquisitivos 
2009/2012. II-Autorizar que a referida licença seja usufruída no 
período: 03/10 à 01/11/2017
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 233979

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 20/2015-SETUR
CONTRATADA: BOEING VIAGENS E TURISMO LTDA CNPJ/MF sob 
o nº 00.824.384/0001-67
OBJETO: prorrogar a vigência do Contrato nº 20/2015-SETUR 
pelo prazo de 03 (três) meses.
VIGÊNCIA: 29/09/2017 a 28/12/2017
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL,: ADENAUER MARINHO DE 
OLIVEIRA GÓES

Protocolo: 233550

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA 452/2017/GEPS/SETUR
REVOGAR GTI
CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/414847.
RESOLVE:REVOGAR a Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60%, da servidora IRANILDA CARVALHEIRO 
BAHIA, matricula 57212678/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, a contar de 01/10/2017.Ordenador ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 233967

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 326/2017 – GAB/DPG, DE 02 DE 
OUTUBRO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos IV e VIII, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o poder regulamentar decorrente da autonomia 
funcional e administrativa da Defensoria Pública, instituída pelo 
Art. 134, § 2º da Constituição Federal de 1988, e efetivada pelo 
Art. 4º, inciso I, da Lei Complementar Estadual N° 054/2006;
RESOLVE:
Art. 1º Suspender o expediente da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, na capital e no interior do Estado, nos dias 9 e 23 de 
outubro de 2017.
Art. 2º Facultar, com compensação, no dia 13 de outubro de 
2017, o expediente da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
na capital e no interior do Estado sem prejuízo dos plantões 
funcionais a serem defi nidos pelos Coordenadores de Núcleo;
Parágrafo único – A compensação de que trata o caput deste 
artigo será feita nos 06 (seis) dias úteis seguintes em uma hora 
a mais.
Art. 3º Determinar à Diretoria Metropolitana e à Diretoria do 
Interior a organização e funcionamento dos plantões nas causas 
consideradas urgentes, nas respectivas áreas de atuação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 233578
PORTARIA Nº. 047/2017-GAB/DPG, DE 03 DE 

OUTUBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Nomear a Defensora Pública NADIA MARIA BENTES, 
matrícula nº. 5289670/2, para exercer o Cargo em Comissão de 
Coordenadora de Núcleo Metropolitano, Código GEP-DAS-011.3, 
a contar de 25 de setembro de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 233982
PORTARIA Nº. 327/2017-GAB/DPG, DE 03 DE 

OUTUBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública NADIA MARIA BENTES, 
ocupante do cargo em comissão de Coordenadora de Núcleo 
Metropolitano, para coordenar o Núcleo de Atendimento 
Especializado da Criança e do Adolescente desta capital, a contar 
de 25 de setembro de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 233985
PORTARIA Nº. 046/2017-GAB/DPG, DE 03 DE 

OUTUBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Exonerar, a pedido, o Defensor Público CARLOS 
EDUARDO BARROS DA SILVA, matrícula nº. 55589065/1, do 
Cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo Metropolitano, 
Código GEP-DAS-011.3, a contar de 25 de setembro de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 233980

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2151/17 – DPG EM, 02/10/2017.
Interromper a Licença Prêmio do Defensor Público ALLYSSON 
GEORGE ALVES DE CASTRO, matrícula nº 57231695/ 1, 
concedida pela PORTARIA Nº. 1674/17-DPG, publicada no DOE 
33.442 de 22/08/17, referente ao triênio 2013/2016, com gozo 
de 08/09/2017 a 07/10/2017, a contar de 25/09/2017, restando 
13 dias para gozo em momento oportuno.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 233838

PORTARIA Nº 2152/17 – DPG EM, 02/10/2017.
Transferir 30 dias de Licença Prêmio do Servidor Público KELTON 
ARAUJO DA SILVA, matrícula nº 57175642/2, anteriormente 
transferida pela PORTARIA Nº 810/17-DPG, referente ao triênio 
2012/2015, período 05/02/2018 a 06/03/2018, publicada 
no DOE nº 33.365 de 03/05/2017, para o novo período de 
05/11/2018 a 04/12/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 233828
PORTARIA Nº 2015/17 – DPG EM, 28/09/2017.

Conceder 60 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública MARCIA 
REGINA BELEM PEREIRA, matrícula 5038553/1, referente ao 
triênio 2013/2016, período 17/10/2017 a 15/12/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 233719
PORTARIA Nº 2008/17 – DPG EM, 27/09/2017.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública MARIA 
LIMA DOS SANTOS SENA, matrícula 57201133/1, referente ao 
triênio 2008/2011, período 06/11/2017 a 05/12/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 233725
PORTARIA Nº 2014/17 – DPG EM, 28/09/2017.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública DANIELA 
CARVALHO MARINHO, matrícula 55587427/3, referente ao 
triênio 2011/2014, período 20/11/2017 a 19/12/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 233730

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº: 064/2017.
ONDE SE LÊ:
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2017.
LEIA-SE:
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2017.
Protocolo de publicação nº 227101.
Publicado no DOE nº 33.459 de 15/09/2017

Protocolo: 233870
ERRATA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS, de 02/10/2017.
RESOLVE: Autorizar a publicação da Errata nos termos seguintes:
ATO: PORTARIA Nº 2.001/2017-DP-G, de 25/09/2017, 
publicada no DOE nº 33.469 de 29/09/2017, sob o Protocolo: 
232098, que concede a transferência do gozo de férias a 
CARLOS EDUARDO BARROS DA SILVA, Mat.: 55589065/1. 
Onde se lê: período entre 01 a 30/08/2017; Leia-se: período 
entre 01 a 30/08/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 233849
PORTARIA Nº 2007/17-DPG DE 26/09/2017.

Licença Prêmio: MARIA ZENEIDE MACHADO DE ALMEIDA GAMA
-Onde se lê: a contar de 20/09/2017,
-Leia-se: a contar de 21/09/2017
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.468 de 28/09/2017.

Protocolo: 233714

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2021-17-DPG, 28/09/2017.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Aguinaldo Miranda Seabra, mat. 57188260, cargo 
Servidor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 092 1445 8437
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 1.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 233628
PORTARIA Nº 1987/17-DPG, 27/09/2017.

Prazo para aplicação: 10 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Cleogênio Costa Ferreira, mat. 324, cargo Servidor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 422 1445 8440
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 - R$ 120,00
Ordenador: Jeniff er de Barros Rodrigues.

Protocolo: 233757


